
I.Ci.S.S. – Istituti Civici di Servizio Sociale – Verona 
 

 

Determina n. 9/Rep. del 23.01.2020 – Prot. n. 176/2020 
 

 

Oggetto: Concessione di transito lungo il cortile di pertinenza dell’immobile di proprietà della 

Provincia di Verona denominato “Istituto B. Barbarani”. Regolarizzazione extracontrattuale per il 

periodo 05.07.2019 – 04.02.2020. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- la Legge n. 241/1990 e richiamato, in particolare, l’art. 3; 

- la Delibera n. 32 del 28.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio Economico 

di Previsione per l’esercizio 2020; 

- la Delibera n. 30 del 30.06.2015, come integrata dalla Delibera n. 19 del 25.05.2017, di conferimento 

dell’incarico di Direttore; 

- il Regolamento di Amm.ne, approvato con Delibera n. 90 del 27.05.1995, esecutiva ai sensi di legge; 

- il Regolamento interno che definisce le competenze del Consiglio di Amministrazione e del 

Direttore approvato con Delibera 3/1999 e modificato con Delibera 18/2001, entrambe esecutive ai 

sensi di legge; 

 

Premesso che: 

- gli Istituti sono proprietari in Verona, Vicolo S. Domenico n. 11 di un edificio interamente locato a 

soggetti pubblici e privati; pertinente il fabbricato v’è un cortile interno al quale è possibile accedere 

con i mezzi, esclusivamente, passando attraverso un’area di proprietà della Provincia di Verona; 

con atto di concessione Rep. n. 37944 del 05.07.2004 l’amministrazione provinciale ha assentito al 

transito per un periodo di anni dieci e precisamente dal 05.07.2004 al 04.07.2014; 

- con comunicazione P.G. 0039275 del 10.04.2014, allegata sub 1) quale parte integrante, l’Ammini-

strazione provinciale, a scadenza di predetto periodo concessorio, ha invitato gli Istituti a “cessare 

qualsiasi accesso alla proprietà provinciale e transito lungo predetta area cortilizia”; 

- con le comunicazioni (allegate sub 2) prot. 1239/2014, prot. 1404/2014 e P.G. 1019/2017 gli I.Ci.S.S. 

hanno chiesto il rinnovo della concessione di passo di cui si discorre così da garantire l’accesso 

carrabile all’area cortiva del fabbricato di proprietà ubicato in Verona, vicolo San Domenico n. 11; 

- gli I.Ci.S.S. hanno continuato a beneficiare, ininterrottamente, del menzionato diritto di passaggio 

in forza della comunicazione dell’Amministrazione provinciale P.G. 90693/2014 (allegata sub 3); 

 

Preso atto della comunicazione prot. 2863 del 17.01.2020, acquisita al n. 122/2020 del P.G. Istituti ed 

allegata sub 4), con la quale l’Amministrazione provinciale quantifica in € 43,12 il canone di 

“concessione di passo” per il periodo dal 05.07.2019 al 04.02.2020; 

 

Ritenuto, in forza dell’accertato utilizzo del passaggio in parola da parte dei conduttori dell’edificio di 

proprietà ubicato in Verona, vicolo San Domenico n. 11, come nulla osti procedere al rimborso a favore 

della Provincia di Verona della somma di € 43,12 a titolo di “concessione di passo” per il transito (con 

accesso da Via Dello Zappatore n. 2) nel periodo dal 05.07.2019 al 04.02.2020 di autovetture lungo il 

cortile di pertinenza dell’immobile denominato “Istituto B. Barbarani”; 

 

 



 

 

Dato atto che: 

- l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le ipotesi d’esclusione di cui all’art. 17 del D.lgs 

50/2016; 

- i movimenti finanziari conseguenti all’adozione del presente provvedimento rientrano nelle ipotesi 

di “tracciabilità attenuata” e pertanto possono essere effettuati senza l’indicazione del CIG 

(Determina n. 4 del 7 luglio 2011 adottata dall’AVCP) 

- il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Zivelonghi che attesta la regolarità contabile 

e la copertura della spesa; i contatti di riferimento per eventuali informazioni sono i seguenti: tel. 

045 8379911, fax 045 8379900; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di rimborsare alla Provincia di Verona, la somma di € 43,12 (euro quarantatre virgola dodici) quale 

indennità di transito per l’utilizzo dell’area cortilizia di pertinenza dell’immobile di proprietà 

provinciale denominato “Istituto B. Barbarani” nel periodo dal 05.07.2019 al 04.02.2020; 

 

3. di assumere la spesa di cui a punto 2) a carico del Bilancio Economico di Previsione 2020, conto 

“Servizi ed altre spese struttura centrale”; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, c.4, della L. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente 

provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre: 

a. ricorso innanzi al TAR di Venezia entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

  

                                                                                                                             Il Direttore 

f.to dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

1. comunicazione Provincia di Verona P.G. 39275/2014, 

2. istanze I.Ci.S.S. P.G. 1239/2014, P.G. 1404/2014 e P.G. 1019/2017, 

3. comunicazione Provincia di Verona p.g. 90693/2014, 

4. comunicazione Provincia di Verona P.G. 2863/2020. 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Attestazione di Pubblicazione e di Esecutività  

 

 

 

La presente Determinazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione; ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata sul sito degli 

Istituti www.iciss.vr.it per quindici giorni consecutivi dal 23 gennaio 2020. 

 

 

                Il Direttore 

   f.to  dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

 
 

 

 

http://www.iciss.vr.it/

		2020-01-23T13:23:49+0000
	ZIVELONGHI MARIA
	Direttore - Responsabile del Procedimento




